des inducat, ac operationes in ea eadē : non quidem motus
qvendam vitalem, sed localem tantum, cum se habeat per modum
formæ non informantis & internæ, sed assistentis ac externæ.

II. Materia, in qvā apparere refertur, Spiritus, vel vera
est, vel *apparens*; Illudere qvippe sensibus, fascinare, maximè o-
culos mortaliū, & præstigias adeò vendere, Dæmoni communissi-
mum est, ejusq; mancipiis Magis, qvod præstant potissimum,
objectum verum removendo, falsum offerendo, sensusq; per-
vertendo. Eqvidem EMANUEL MAGNANUS cap 33. & ult.
Philosoph. natur. propos. ult. numero 31. modum appetendi spiri-
tuum, qvib; vel ipsas animas separatas jungit, peculiari ratione
delineare nititur seqventibus: *Anima separata, vel Angelus, ut dent*
sese in conspectum nostrum, minimè egebunt (ut vulgò putatur) com-
pingere sibi & coaptare corpus aëreum, et alimodo compactum, consti-
patum, figuratum &c; ut colorem habeat, & figuram, & duritiem,
& pondus ejus corporis, in cuius specie optant apparere: sed ut visui
v. g. se exhibeant, omnino sufficiet eis, (quod est longè facilius &
expeditius) si illâ ipsâ vi, qvâ putantur compingere, formare, mouere
&c. aëreum illud corpus, lucem incidentem restringant, & reflectant
ad oculum, eadem mensurâ & eodem modo, quo eam refringeret &
reflesteret, si adesset corpus illud, cuius in specie volunt apparere. Ac
similiter, ut auditui sese offerant, sufficiet si aërem velut ex arte, nem-
pè imitando naturam, eodem modo pellant & verberent, quo cum pelo-
deret aut verberaret, si adesset res corporea sonora; cuius imitari cu-
piunt sonum: sic enim aër verberatus, motum illum ab immateriali
substantiâ receptum, communicabit tympano auris, & conseqventer
hæc percipiet sonum omnino similem ei, quem ederet, vel edere solet res
illa corporea, & ita substantiam immaterialem percipiet auditus sub
specie talis rei sonoræ. Et ita de aliis sensibus. Atq; ut vides, hac
arte potest facillimè Angelus vel anima dare se in conspectum unius,
& se occultare alteri: quod sanè esset illis impossibile in eo aëreo, ut
putant, involucro assumti corporis: hujusmodi enim corpus, quan-
sum est de se, omnibus indifferenter & aqvè daret species sui. Verum
potentia spiritus finita est & limitata, non infinita ac illimitata:
sensationis natura, objectum sensibile, species sensiles, medium per

B 3.

qvod

quod species deretur, organum, in quo species recipitur, re-
qvirit; si sola lux incidens oculis, omnes redderet formas, si so-
lus aer omnes pareret sonos, lucida abirent in colorata; species
nullae procederent ab objectis, & insuper habitis aliis difficultati-
bus, quibus premitur haec sententia, sensationis naturalis inver-
teretur ratio.

III. *Materia vera*, aut ex corpore magis simplici & elemen-
tari, aut composite, hominum, brutorum, plantarumque assumitur
a spiritu. Elementa miscere inter se, & speciem ex iis produce-
re sensilem ad arbitrium, novit peritisimus rerum naturalium
spiritus. Utrum vero ex solo aere, aut reliquis etiam elementis
inter se mixtis formet corpus, in controversiam vocant scripto-
res, quorum diversas sententias exposuit DELRIUS lib. 2. qvæst. 18.
secl. 2. Uti vero corpus sibi formare valet ad similitudinem aliquam
ex materia assumptam, comprobante usu quotidiano; ita saepè nu-
mero cadavera subire hominum, brutorumque ex permisso Divino
non veretur, in quibus eadem quoad speciem supposita, quæ viva
fuere, sicut sensibus, omniumque exponit oculis. Exempla non
modò suppeditant vetustiorum monumenta, ut DELRIUS lib. 2.
cap. 29. PEUCERUS de divinatione fol. 106. GUILIELMUS PARI-
SIENSIS in Traurigen Geschichten sed ipse hic spiritus in mona-
te Gigantæ abundè probare videtur.

CAP. II. DE F O R M A.

§. I.

Forma illa extrinseca, quâ Rübenzahlius potissimum apparere
perhibetur, vel *hominus certum statum*, vel *brutum*, vel *plan-
tam*, vel *alius corporis speciem* sicut. Induit mox speciem rustici,
comes ipse rustici: militis, molitoris, aliasve viatoris, comes illo-
rum, componens se ad arbitrium cuiusvis, & saepè numero prom-
ptitudinem inserviendi aut juvandi præ se ferens, Monachi for-
mam

concedant sententiam, olim fuisse monachum, magiae peritisimum, tandemq; ad hæc montana loca perpetuò condemnatum. Non cumulabimus temerè nomina Autorum hanc in rem; sufficiat præ cæteris D. CASPAR SCHWENCKFELDIUS apud **ÆLURIUM** part. 4. *descriptionis thermarum Hirsbergenium Silesiae*, referens ex mente aliorum, spiritum illum à Monacho quodam fuisse proscriptum, istiq; loco alligatum: suffragante iisdem ferè verbis SCHICKFUSIO lib. 4. *Chron. Sil.* pag. 11. nec non *Auctore anonymo Magicorum, sive histor. mirabil. de spectris.*

II. Forma bruti etiam monstrosi, qvâ interdum superiori parte hominem, inferiori capram silit, juxta illud parodia cum Poëtæ:

Semicaprumq; virum, semivirumq; caprum,
Vel in mappâ, novæ Silesiae accuratam delineationem exhibente,
& à Martino Helvio Nissense inventore editâ, æri incisa conspicitur. Facere & hoc videtur locus ille M. JOHANNIS FECHNERI, Poëtarum, qvos Silesia habuit, præstantissimi, in poëmate suo artificiosissimo, de laudibus montis Gigantæi Silesiorum, ubi spectrum hoc *Monychum* appellat. Qvæ vox, si ejus Paronymiam inquireremus, est origine Græca, à nomine μόνυξ, qvod idem est ac Latinis *solungulus*, epitheton in poëtarum foro usu receptum, & additum eqvis, aliisq; animantibus solidas ungulas habentibus. Deindè Centauris, Satyris & Faunis hoc etiam vocis additamentum est attributum, qvibus nescio qvos eqvinos pes des poëtarum affinxere fabulæ. Videatur hâc de re pluribus CAROLI STEPHANI *dictionarium Geographicum* pag. 739.

III. Scilicet varius & multiformis dux ille omnis mali Daemon est, exclamamus non immerito cum S. IGNATIO MARTIRE ex ejus Epistolâ ad Philipp. citatâ apud **CAMERARIUM** in oper. succisiu. part 1. cap. 73. pag. 3. 8. Nec id mirum nobis videri debet, multò minus dubiâ qvâdam cogitatione nostros torquere animos, in quantum perversa Satanæ natura innotescit. Qvot enim non novit fraudes? qvot non præstigias? qvot non techinas mille artifex, qvibus humanos se sus decipiat, qvibus visentium

audientium aures illudat, ut audiendo, non audiant, ut ventos & inanes apprehendant umbras, admoturi manus operi, qvod ante oculos conspiciunt? qvot non habet exploratos modos, qvot non præexistentes materias, ex qvibus facilè nunc hoc, nunc illud sibi assumere corpus, & vel in ipsum Angelum lucis se transformare valeat, Cerberus ille triceps & Proteus infernalis?

IV. Colligimus rem in summam, adducentes verba Per reverendi Clarissimig_z M. CAROLI ORTLOBII in disputatione sua de Spectris habitâ in hac Leucoreâ inclytâ Anno 1649. sub Præsidio Phy. sci post hominum memoriam incomparabilis B. SPERLINGII, Professoris hujus Academie publici, §. 31. circâ finem, inqviens: Spectrum hoc (de Rübenzahllo autem ipsi sermo est) nunc religioso monachi habitu, nunc ridiculâ decrepiti metallarii specie, nunc solito majoris ranae aut busonis figurâ sese præbet conspiciendum. Jures, Euripum exstantem non mutari tot vicibus, quot spectrum illud &c. Confirmat id etiam HENELIUS in Silesiographiâ pag. 6. qvod SCHWENCKFELDIUS part. 4. de thermis Hersbergensis apud ÆLURIUM sic vernaculo idiomate expressit: Er (der Käse bezahlt) lässt sich daselbsten vielmahl in mancherley Gestalt sehen; jetzt als ein Bergmänlein/bald als ein Münch (in einer Kapp. n.) bisweilen als ein schön Käse/zu Zeiten als eine grosse Kröte oder Puhuy/und dergleichen mehr/wie die Bewohner fürgeben. Haec tenus SCHWENCKFELDIUS. Cui accedit SCHICKFUSIUS lib. 4. cap. 3. pag. 12. iisdem ferè verbis rem pertexens. Conferatur & OPITIUS lib. 4. Sylv. poet. in Nympha Hercinia pag. 282.

SECTIO III. SPIRITUS HUJUS APPARENTIS OPERATIONES & EFFECTA EXPLICANS.

§. I.

Communissima dividendi ratio spirituum in bonos & malos è lumine rationis patet; neq; enim tertium quoddam & intermedium

medium spirituum genus, præter hæc duo recentata dati, ulli concedendum. Cæterum Dæmones specialiter, GEORGIUS AGRICOLA, in libello de Animalibus subterraneis in duo dispescit genera: Sunt enim, inquit, eruculenti & terribiles aspectu, qui plerumq; metallicis infesti atq; inimici sunt. Talis fuit Annebergicus ille, qui operarios duodecim amplius flatu interfecit in specu, qui corona rosacea appellatur. Flatum verò emittebat ex rictu. Eqvi enim specie habentis procerum collum & truces oculos dicitur visus. Ejusmodi etiam fuit Schnebergius, nigro cucullo vestitus, qui in fodinâ Georgianâ operarium è solo sublatum, in superiore loco maxima illius concavitate quondam feracie argenti collocavit non sine corporis attritu. Certe Psellus, cum sex genera Dæmonum definiat numero, hoc ceteris pejus esse dicit: quod ipsi amictui sit crassior materia. Quidam Philosophi hos & similes Dæmones, qui nocentes sunt, & naturâ improbi, nominant brutos & rationis expertes. Sunt deinde mites, quos Germanorum alii, ut etiam Græci, vocant Cobælos, quod hominum sint imitatores. Nam quasi latitiâ gestientes rident: & multa videntur facere, quum prorsus nihil faciant. Aliè nominant virunculos montanos, significantes staturam, quâ plerumq; sunt: nempe nani tres dodrantes longi. Videntur autem esse sene- ciones & vestiti more metallicorum, id est, vittato induso; & corio circum lumbos dependentes indui. Hi damnum dare non solent metallici, sed vagantur in pureis & cuniculis: & quum nibil agant, in omni laborum genere videntur se exercere: quasi modo fodiant venas: modò in vasa infundant id quod effossum est, modò versent machinam tractoriam. Quanquam verò interdum glareis laceſunt operarios, rarissimè tamen eos lèdunt. Nec lèdunt unquam, nisi prius ipsi cachinno fuerint aut maledicto lacesit. Itaq; non admodum dissimiles sunt Dæmonibus, tūm his, qui raro hominibus appa- rent, quum quotidiè partem laboris domi perficiant & curent jumen- ta: quibus quod nostri causâ benignè faciant, generiq; hominum sint, aut saltē esse videntur amici, nomen imposuerunt Germani, Gute- los enim appellant. (Gütel/Gütgen vel etiam Hütgen) tūm Trullie vocatis: quos sexu tām mulieris quam viri ementito cūm apud alias nationes, tūm maximè apud Saionas in famulatu fuisse ferunt. Sed